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Punkt 64: Dialogmøde mellem Social-, sundheds- og fritidsudvalget og
Solrød Idræts Union den 3. juni 2019 kl. 17.00 - 18.00

00.01.00-A00-95-18

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget afholder et årligt dialogmøde med Solrød Idræts Union.

Indstilling
Administrationen indstiller, at den foreslåede dagsorden følges.
 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal som en del af procedure og tidsplan for budgetlægning 2020 - 2023
tilrettelægge dialogmøder med institutioner/bestyrelser/afdelinger.
 
Social-, sundheds- og fritidsudvalget har på møde den 13. maj 2019 godkendt følgende dagsorden for dialogmødet:
 

1. Nyt fra SIU, herunder halfordeling og nyt regelsæt
2. Funktionsgrundlag - drøftelse af fremtidigt samarbejde mellem Solrød Kommune og SIU
3. Takster vedrørende det lokale foreningsliv og brug af kommunale (idræts)faciliteter
4. Budget 2020-2023 - SIUs anbefalinger og drøftelse af proces
5. Vedligehold af idrætsfaciliteter

 

Høring
Sagen har ingen høringspligt.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.



Punkt 65: Nye takster på kultur- og fritidsområdet

18.15.00-Ø00-1-19

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til præcisering af eksisterende takster samt nye takster på kultur- og fritidsområdet til budget
2020.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til præcisering af eksisterende takster samt forslag til nye takster på kultur- og
fritidsområdet til budget 2020 godkendes.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Administrationen har erfaret, at den eksisterende takstoversigt for Kultur og Fritid for budget 2019 indeholder elementer,
som kan opfattes på forskellig vis, og som derfor kan medføre misforståelser og mistolkninger hos brugerne. Herudover
er der kommet nye services (fx ny LED-skærm i SIC), som kræver, at der også skal fastsættes nye takster for brug af
denne. Der lægges derfor med denne sag op til dels en præcisering af eksisterende takster samt dels godkendelse af nye
taksttyper. Sagen lægges op nu for at synliggøre ændringerne. De endelige takstbeløb på området fremlægges som del af
den kommende samlede sag, der hvert år fremlægges til beslutning i Byrådet i forbindelse med kommende års budget.
 
Præcisering af eksisterende takster
Administrationen har foretaget en præcisering af taksterne på kultur- og fritidsområdet gennem tre overordnede tiltag. For
det første gennem en gennemskrivning, forenkling og samling af takstoversigtens områder. For det andet gennem en
præcisering af enkelte taksttyper. For det tredje ved at gennemskrive takstoversigten, så den alene vedrører takstbeløb,
mens de brugergrupper, som taksterne omfatter, fremgår af de gældende regelsæt på området (fx regelsæt for brug af
lokaler, Reklameregulativ mv.).
 
Det foreslås, at ny takstoversigt for kultur- og fritidsområdet for budget 2020 har følgende områder:

Solrød Svømmehal
Idrætshaller
Sale
Motionsrum Solrød Idrætscenter
Mødelokaler
Serviceydelser på idrætsfaciliteter
Leje af reklameplads i Solrød Idrætscenter
Solrød Bibliotek og Kulturhus

 
Under Idrætshaller specificeres taksten for Havdrup Idrætscenter, når springgraven anvendes. I takstforslag for 2020
foreslås en specificering af, at der både skal betales takst for leje af idrætshallen samt for leje af springgraven, såfremt den
skal anvendes.
 
I afsnit over de forskellige sale er nu medtaget alle kommunale sale, som udlånes. Taksten foreslås til samme beløb for
alle sale.
 
Der har tidligere optrådt forskellige takster for de forskellige mødelokaler. Administrationen foreslår, at udlån af de
mindre mødelokaler har samme takst. Det foreslås, at taksten fastlægges lavere end den større mødesal i Aktivitets- og
Frivilligcenteret og lavere end de to store lokaler på 1. sal på Solrød Bibliotek og Kulturhus.
 
Nye taksttyper
Takst for brug af LED-skærm i SIC er tilføjet som ny taksttype. Takstbeløbet for brug af LED-skærmen i SIC fastlægges i
forbindelse med gennemgang af Reklameregulativet til budget 2020.
 
Takstoversigten
I vedlagte bilag fremgår forslag til den nye takstoversigt på kultur- og fritidsområdet til budget 2020. Bilaget viser det
samlede forslag til den nye opsætning og illustrerer alle de ændringer, som er foreslået. For at synliggøre de konkrete



ændringer er der i kolonnen med takster for 2020 kun indskrevet beløb for de takster, hvor der er sket præciseringer og
tilføjelser.
 
Fastsættelsen af takstbeløb
Forslag til de endelige takstbeløb med den sædvanlige prisfremskrivning fremlægges i forbindelse med takstændringer til
budget 2020, som del af den samlede sag til Byrådet, der hvert år fremlægges til Byrådets godkendelse.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Forslag til nye takster kultur- og frtidsområdet



Punkt 66: Ombygning af cafeområder til Solrød Idrætscenters Hjerterum -
anlægsbevilling

82.20.00-P20-1-18

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til ombygningen af cafeområder til Solrød Idrætscenters Hjerterum.

Indstilling
Administrationen indstiller, at anlægsbevillingen med tilhørende rådighedsbeløb på 1.700.000 kr. frigives.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Byrådet meddelte i marts 2018 en anlægsbevilling på 500.000 kr. til forarbejdet med undersøgelser, inspirationsbesøg,
workshops samt rådgiverbistand til opstart af byggeprogram. Forarbejdet med brugerinvolvering til afklaring af
fremtidens behov til nye faciliteter blev igangsat i foråret 2018 og blev udmøntet som en række workshops der
inkluderede borgere i Solrød Kommune og brugere af Solrød Idrætscenter. Resultatet blev brugt som anbefaling til
Byrådets aftale om budgettet for 2019.
 
Budgetaftalen for 2019 indeholder en aftale om rokade af Motionslokalet og Klub2680 i Solrød Idrætscenter for at give
plads til Hjerterummet som det kommende cafe-, klub- og opholdsområde har der er afsat et rådighedsbeløb på 1.700.000
kr.
Status på dette tidspunkt er, at Motionslokalet er flyttet til ny lokation, og at arbejdet med etablering af Klub2680 er
påbegyndt. Begge processer bygger på administrationens inddragelse og samarbejde med de berørte brugere.
I forbindelse med detailplanlægningen og prioritering af de muligheder, som Hjerterummet skal indeholde, har foreninger,
borgere og brugere været indbudt til at give deres bud på dette i maj 2019. Anbefalingerne fra denne brugerinddragelse
kan ses i vedlagte bilag 1. Ombygningen til Hjerterummet forventes igangsat i efteråret 2019, når flytningen af Klub2680
er afsluttet.
 
På baggrund af samarbejdet mellem brugere og rådgivere peger anbefalingerne på, at der for de midler, der er afsat i
budgettet for 2019 prioriteres at etablere et nyt køkken og cafeområde. Konsekvenserne af denne prioritering vil være, at
der bl.a. ikke er kommunale midler til rådighed til at kunne etablere alle aktivitetsområder i den såkaldte ”Playzone”, og
en træterrasse mod vest vil ikke indgå i projektets nuværende fase.
 
Brugerne har i forbindelse med inddragelse vist stort ønske om, i samarbejde, fortsat at udvikle Hjerterummet i Solrød
Idrætscenter.
 
I vedhæftede bilag 1 samles der op på brugerinddragelsesprocessen, som ligger til grund for anbefalingen af det videre
forløb med ombygningen til Hjerterummet.
Bilag 2 er det samlede materiale, der har været benyttet i forbindelse brugerinddragelsesprocessen.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser, da rådighedsbeløbet er afsat i budgettet for 2019.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Maj 2019 - anbefaling til ombygning til Hjerterum

Bilag 2 - Maj 2019 - Samlede materiale fra brugerinddragelsesprocessen



Punkt 67: Godkendelse af revideret strategi for flygtninge- og
familiesammenførte

00.00.00-A00-2-19

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til en ny revideret strategi for flygtninge og familiesammenførte.

Indstilling
Administrationen indstiller, at den reviderede strategi for flygtninge og familiesammenførte godkendes.

Beslutning
Anbefales.
Jytte Willendrup (A), John Wennerwald (A) og Henrik T. Larsen (F) kan ikke anbefale strategien, primært omhandlende
afsnittet om bolig og dansk kulturforståelse.

Sagsfremstilling
Den 23. maj 2016 godkendte Byrådet en integrationsstrategi for Solrød Kommune (bilag 2), som erstattede den tidligere
integrationspolitik fra 2005, og der lægges nu op til en revidering af strategien fra 2016. Social-, sundheds- og
fritidsudvalget og Familie- og uddannelsesudvalget har i maj 2019 haft en første drøftelse af et udkast til en ny strategi
inden for udvalgenes respektive ansvarsområder, som er bestemt af kommunens styrelsesvedtægt. Der lægges nu op til en
endelig behandling af en ny revideret strategi.
 
Siden 2016 har Folketinget vedtaget en række lovændringer på integrationsområdet, og der er samtidig sket en væsentlig
ændring i arbejdsopgaverne omkring flygtninge og familiesammenførte, fordi antallet med behov for hjælp er væsentligt
minimeret. Lovgivningsmæssigt er der tale om et paradigmeskifte, som betyder, at det er det midlertidige ophold, der er i
fokus, og at repatrieringsindsatsen skal styrkes. Det har en betydning for Solrød Kommunes behandling af flygtninge og
familiesammenførte, da der fremover skal balanceres mellem integration og et hjemsendelsesperspektiv, hvor
integrationsstrategien fra 2016 primært havde integrationen i sigte. Med baggrund i dette foreslår administrationen, at
strategien fremover benævnes "Strategi for flygtninge og familiesammenførte i Solrød Kommune".
 
Administrationen har på den baggrund arbejdet med at revidere Solrød Kommunes Integrationsstrategi fra 2016.
Integrationsstrategien har i løbet af foråret været til drøftelse i hvert enkelt fagområde med henblik på en tilpasning af
indsatsen set i forhold til udviklingen lokalt og den nye lovgivning. Derudover er kommunens pejlemærker blevet
indarbejdet i det foreliggende udkast til en ny strategi (bilag 1).
 
Udkastet til strategien (bilag 1) består af følgende 5 temaer: 

Job, uddannelse og sprogskole
Børn
Bolig
Læring om dansk kulturforståelse
Gennemsigtighed i økonomien

 
Som baggrundsmateriale er vedlagt et statusnotat vedrørende integrationsindsatsen (bilag 3), som giver et indblik i
antallet af flygtninge over årene, antallet af midlertidige boliger, antal flygtninge på ydelse og et overblik over dele af den
forbundne økonomi i 2018/19. I årene 2015-17, hvor der var flest flygtninge, fik Byrådet et særskilt informationsmateriale
hvert kvartal med henblik på at følge udviklingen. I 2018 blev dette integreret i det kvartalsvise informationsmateriale på
beskæftigelsesområdet, og senest i 2019 er de data, der præsenteres løbende, indskrænket til at være opfølgningen på
beskæftigelsesplanen. Dette er et billede af, at de store udfordringer og den meget store arbejdsopgave, kommunen havde
med flygtningeproblematikken i 2015-17 ikke eksisterer i øjeblikket, og at det nu har fundet et leje, der ligner tiden før
2015.
 
Som baggrundsmateriale er yderligere vedlagt en kort oversigt over de væsentligste lovændringer og deres ikræfttræden
(bilag 4). 

Høring
Sagen har ingen høringspligt.



Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Integrationsstrategi 2019

Integrationsstrategi april 2016

Status vedrørende integration i Solrød Kommune

Overblik over lovændringer på integrationsområdet



Punkt 68: Orientering om den kommunale sammenhængende ungeindsats

15.00.00-A00-7-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget og Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om den fremtidige organisering
af den nye sammenhængende ungeindsats i Solrød Kommune.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
I 2018 fik kommunerne ansvaret for at sikre, at 90 % af alle unge mellem 15-25 år inden 2030 får en ungdomsuddannelse
eller kommer i beskæftigelse. Dette skal ske gennem en koordinering af den samlede ungeindsats på tværs af
uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatsen. Det er op til hver enkelt kommune selv at beslutte, hvordan
organiseringen af ungeindsatsen skal se ud. Vedlagte bilag beskriver i detaljer, hvorledes administrationen har tilrettelagt
det fremtidige arbejde og organisering af opgaven.
 
Ungdomsuddannelse er et vigtigt skridt i forhold til de unges uddannelse og beskæftigelse, da uddannelse er en
forudsætning for den unges fremtidsmuligheder og levestandard, idet uddannelse medvirker til at sikre et fodfæste på
arbejdsmarkedet. Primo 2019 har ca. 89 % af alle unge i Solrød Kommune en ungdomsuddannelse eller er i gang med en
ungdomsuddannelse. Det betyder, at Solrød Kommune har 11 % eller svarende til293 unge mellem 15-25 år, som lige nu
ikke er i gang med eller har gennemført en ungdomsuddannelse.
 
På udvalgsmøderne i maj 2019 besluttede begge fagudvalg, at 95 % af alle unge i Solrød Kommune i 2030 skal have en
ungdomsuddannelse. Dette skal ske gennem en grundig implementering af en ny helhedsorienteret, forebyggende og
sammenhængende kommunal ungeindsats, jf. den ny lovgivning. Fokus skal især lægges på:

Unge fra sårbare familier
Unge med social og psykisk sårbarhed
Unge med misbrugsproblematikker
Overgangen fra barn til voksen

 
Organiseringen af den nye sammenhængende ungeindsats i Solrød Kommune pr. 1. august 2019
Administrationen igangsatte i 2018 arbejdet med den nye sammenhængende ungeindsats, og siden sommer 2018 har der
været nedsat en styregruppe og flere arbejdsgrupper, som har arbejdet med organiseringen af den nye sammenhængende
ungeindsats, beskrivelser af arbejdsgange, snitflader og ansvarsområder. Styregruppen har haft deltagelse på tværs af
administrationen og Ungdommens Uddannelses Vejledning /UUV).  
Den sammenhængende kommunale ungeindsats (KUI) for unge efter grundskolen er forankret i Social,- sundheds- og
fritidsudvalget, da organiseringen og den økonomiske udgift er placeret i Job- og Socialcenteret.
 
Hjemtag af Ungdommens Uddannelsesvejledning efter grundskolen
I juni 2018 besluttede Byrådet som en del af den fremadrettede kommunale ungeindsats, at vejledningen i grundskolen
fortsat skal varetages af UUV Køge, mens vejledningen efter grundskolen, som i dag varetages af UUV Køge, hjemtages
og indarbejdes i en koordineret kommunal ungeindsats.
 
Det Tværgående Ungeteam
Administrationen har besluttet, at den overordnede organisering af Børn og Unge Rådgivningen samt Job- og
Socialcenteret bevares, og at den koordinerede ungeindsats i Sorlød Kommune foretages i en netværksorganisering. Dette
vil ske via et Tværgående Ungeteam med tværfaglig repræsentation og regelmæssige møder, hvor der følges op, aftales og
planlægges i forhold til unge, der ikke er i gang med en ungdomsuddannelse eller er i fare for at afbryde en, og som har
behov for støtte med henblik på et videre forløb.  
Unge, der har en omfattende indsats fra Børn og Unge Rådgivningen, vil ved behov blive drøftet i det Tværgående
Ungeteam eller blive overdraget til Job- og Socialcenteret ved det 18. år med indledende samarbejde omkring den unge
ved det 17. år.
 



Uddannelsesvejlederen og uddannelsesplanen
Fra 1. august 2019 er der ansat 1½ uddannelsesvejleder i Job- og Socialcenteret til opgaven. Uddannelsesvejlederen vil
indgå i det daglige arbejde med Job- og Socialcenterets medarbejdere på ungeområdet herunder indgå i det Tværgående
Ungeteam, stå for uddannelsesvejledning af unge og udarbejdelse af uddannelsesplaner samt målgruppevurdering af unge
til den nye FGU (Forberedende GrundUddannelse) for unge efter grundskolen.
Den nye lovgivning foreskriver, at uddannelsesplanen bliver den unges overordnede plan. Den unge kan godt have flere
planer, men uddannelsesplanen er overordnet i forhold til alle øvrige planer, den unge måtte have.
 
Én indgang
Den nye lovgivning foreskriver også, at der skal være én indgang til kommunen for den unge. Denne ene indgang har
administrationen besluttet at placere i Job- og SocialCenterets modtagelse, der ændrer navn til "Job, Ung og Info". Job,
Ung og Info vil stå for alle personlige henvendelser og være kontaktindgang for ungdomsuddannelserne. De vil foretage
den daglige screening af oplysninger om de unge i forhold til status for uddannelse og jobsituation og sikre opfølgning på
de unge med behov for dette, herunder sikre det opsøgende arbejde omkring unge, som er i fare for at falde fra en
ungdomsuddannelse.
 
Implementering og opfølgning på KUI
Administrationen har nedsat en implementeringsstyregruppe, som gennem de næste to år følger implementeringen af den
sammenhængende kommunale ungeindsats i Solrød Kommune. Styregruppen følger og sikrer udviklingen og
forankringen af ungeindsatsen i organisationen. Der vil bl.a. være fokus på visiteringen af unge til FGU,
uddannelsesplanen og arbejdet i og omkring Det Tværfaglige Ungeteam.
 
Økonomi
Administrationen har arbejdet udfra, at den ny sammenhængende ungeindsats skal være udgiftsneutral. Dog tager
administrationen forbehold for, at der kan være udforudsete såvel som øgede udgifter, når der følges op på unge, der ikke
tidligere har henvendt sig til kommunen med ønske om hjælp. Administrationen vurderer, at såfremt det bliver tilfældet
vil udgifterne på sigt blive vendt til en økonomisk gevinst, fordi de unge grundet en tidligere og bedre kommunal indsats
ikke ender på overførselsindkomst.
Der kan være følgende udgifter i forbindelse med den nye sammenhængende kommunale ungeindsats:

Udgifter til den nye FGU og skoleydelsen
Udgifter til misbrugsbehandling
Udgifter til ny kontaktpersonordning (vejledning og dermed udgiftsniveau fortsat ukendt)
Øvrige udgifter til indsatser

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget og Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Den sammenhængende kommunale ungeindsats i Solrød Kommune fra 1. august



Punkt 69: Orientering om Danmarkskort og Ankestatistik 2018

00.01.00-G01-4-19

Beslutningstema
Byrådet skal orienteres om Danmarkskortet, som omhandler kommunernes omgørelsesprocenter på social-, børne- og
voksenhandicapområdet. Her indgår alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang. Derudover
skal Byrådet orienteres om udviklingen i statistikken vedrørende sager fra Solrød Kommune, som er behandlet i
Ankestyrelsen i 2018.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Danmarkskortet
Formålet med Danmarkskortet er at skabe gennemsigtighed om, hvor mange sager de enkelte kommuner får omgjort i
Ankestyrelsen på socialområdet, ligesom Danmarkskortet gør det muligt at sammenligne kommunerne med hinanden.
Formålet er samlet at sikre politisk fokus på og ansvar for kvaliteten i sagsbehandlingen i kommunerne.
 
Socialministeriet offentliggør tre Danmarkskort, som omhandler alle sager behandlet efter serviceloven (ikke andre
lovgrundlag som fx dagtilbudsloven eller beskæftigelseslovgivningen, som også indgår i statistikken nederst i denne sag).
Se bilag for link til de tre kort eller link via Solrød Kommunes hjemmeside: https://socialministeriet.dk/danmarkskort/
 
Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
Hjemvisning: Hvis der fx mangler væsentlige oplysninger i en sag, og Ankestyrelsen ikke selv kan indhente dem,
sender styrelsen sagen tilbage til kommunen.
Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

 
Tallene for afgørelser på Socialministeriets Danmarkskort vedrører både stadfæstede, hjemviste og ændrede/ophævede
sager. Det betyder, at antallet af afgørelser ikke kun er udtryk for de sager, som er enten hjemviste eller ændrede, men
altså også de sager, hvor kommunen får ret. Omgørelsesprocenten er andelen af sager, der bliver omgjort (hjemvist,
ændret eller ophævet) af Ankestyrelsen. Det skal nævnes, at en hjemvist sag godt senere kan blive stadfæstet i
Ankestyrelsen efter den fornyede behandling.
 
Kortet for socialområdet generelt
I Danmarkskortet for hele socialområdet ses det, at der i alt var 22 afgørelser i Solrød Kommune i 2018, der blev
behandlet i Ankestyrelsen: 17 stadfæstelser, 1 ændringer/ophævelser og 4 hjemvisninger til fornyet behandling efter
serviceloven. Dette svarer til en omgørelsesprocent på 23 % i 2018 (5 ændringer og hjemvisninger). På landsplan er
procenten 36 %, og sidste år var den på 44 % i Solrød Kommune.
 
I forhold til kortet for socialområdet generelt skal bemærkes, at danmarkskortene for børne- og voksenhandicapområderne
er en delmængde af hele socialområdet/serviceloven. Det betyder, at man kun har udvalgte paragraffer med på børne- og
voksenhandicapkortene, og at man derfor ikke kan lægge de specifikke danmarkskort sammen.
 
Kortet specifikt for børnehandicapområdet
Dette kort vedrører specifikt paragrafferne om pasningstilbud mm., merudgifter, tabt arbejdsfortjeneste samt personlig
hjælp og ledsagelse. Der har i Solrød Kommune været 5 afgjorte sager efter ovenstående paragraffer:
3 sager om tabt arbejdsfortjeneste: Ankestyrelsen var enige i afgørelserne.
2 sager om merudgifter: Ankestyrelsen var enige i afgørelserne.
Dette svarer til en omgørelsesprocent på 0 % i 2018. På landsplan er procenten 47 %. I 2017 var procenten 100 % i Solrød
Kommune.
 
Kortet specifikt for voksenhandicapområdet

https://socialministeriet.dk/danmarkskort/


Dette kort vedrører specifikt paragrafferne om kontant tilskud, borgerstyret personlig assistance, ledsagerordning og
merudgifter. Der har i Solrød Kommune været 9 sager efter ovenstående paragraffer:
1 sag om borgerstyret personlig assistance: Ankestyrelsen var enig i afgørelsen.
4 sager om merudgifter: Ankestyrelsen var enig i 2 afgørelser, og 2 blev hjemvist.
4 sager om kontant tilskud: Ankestyrelsen var enig i 3 afgørelser, og 1 blev hjemvist. 
Dette svarer til en omgørelsesprocent på 33 % i 2018 (3 hjemvisninger). På landsplan er procenten 32 %. I 2017 var
procenten 25 % i Solrød Kommune. 
 
Ankestatestik
Der træffes i Solrød Kommune årligt ca. 17.500 afgørelser inden for beskæftigelsesområdet samt det sociale voksen- og
børneområde. Disse afgørelser kan påklages til Ankestyrelsen. Ankestyrelsen er en landsdækkende klageinstans på
beskæftigelses- og socialområdet for afgørelser, hvor der efter lovgivningen kan klages til en anden instans.
 
Ankestyrelsen opgør hvert år antallet af sager, de har haft til behandling for de enkelte kommuner. I 2018 har Solrød
Kommune fået 71 sager afgjort i Ankestyrelsen. Af disse sager afviste Ankestyrelsen at behandle 5 sager. Det sker typisk,
fordi der er klaget for sent, eller hvis Ankestyrelsen ikke er den rette klageinstans. Af de resterende 66 sager blev
kommunens afgørelse stadfæstet i 46 tilfælde, det vil sige, at Ankestyrelsen var enig i kommunens afgørelse.
 
Tilbage er 20 sager, hvor Ankestyrelsen i 9 sager ændrede kommunens afgørelse og i 11 tilfælde hjemviste sagen til
fornyet behandling i kommunen. Når sagen hjemvises, kan det skyldes manglende oplysninger eller fejl i
sagsbehandlingen, og der skal efter fornyet behandling træffes en ny afgørelse. Det svarer til, at Ankestyrelsen ændrede
eller hjemviste under én procent af det samlede antal afgjorte sager i Solrød Kommune.
 
De hjemviste og ændrede sager fordeler sig også bredt hen over lovgivningen, og der er ikke et særligt område, som gør
sig bemærket med et stort antal ændringer. Der vedlægges en oversigt over de paragraffer, hvor Solrød Kommune har fået
ændret eller hjemvist en afgørelse.
 
At kommunen fortsat har en række ændrede og hjemviste sager, må ses i lyset af, at lovgivningen og praksis på nogle
områder er kompleks, hvorfor kommunen kan have brug for at afprøve nogle sager i Ankestyrelsen. Kommunen har fx i
2018 fået ændret en afgørelse, der vedrørte spørgsmålet om, hvorvidt en udbetalt bonus fra TryghedsGruppen var en
formue, som ikke medførte fradrag i ydelsen eller en indtægt som medførte fradrag i ydelsen.
 
Ændrede og hjemviste afgørelser bliver fulgt tæt af administrationen, og årsager til ændringer og hjemvisninger bliver
løbende indarbejdet og inddraget i sagsbehandlingen.  
 

Høring
Sagen har ingen høringspligt. Sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Ældrerådet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Ankestatistik oversigt

Afgjorte sager efter lovgrundlag og afgørelse

Ankestatistik - Solrød Kommune 2018

Danmarkskort med kommunale sammenligninger - links



Punkt 70: Orientering om opfølgning på Beskæftigelsesplan 2018

15.00.00-A00-10-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal orienteres om den afsluttende opfølgning på Beskæftigelsesplanen for 2018.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
I henhold til lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesplanen mv. vedtager Byrådet hvert år og senest den
31. december beskæftigelsesplanen for det kommende år. Beskæftigelsen indholder strategier og mål for Jobcenterets
arbejde. I løbet af året forelægges Social-, sundheds- og fritidsudvalget løbende opfølgning på de besluttede mål.
 
Samlet set finder administrationen resultaterne på beskæftigelsesindsatsen for 2018 tilfredsstillende. Resultaterne på
beskæftigelsesområdet for 2018 kan læses i vedlagte bilag. Desuden er der vedlagt en statusrapport på Beskæftigelsesplan
2019.
 
Overordnede positive resultater for 2018
 

I 2018 var ledighedsprocenten faldende hen over året. I januar måned 2018 var den 2,8 % og i december måned 2,2
%.  Ledighedsprocenten har ikke tidligere været så lav. Ledighedsprocenten måles på borgere, der er klar til at gå i
job.

 

Andelen af langtidsledige er fortsat dalende - det har den været gennem de senste 3 år. Langtidsledigheden måles
også kun på borgere, der er klar til at gå i job.

 

På integrationsområdet har der fortsat været et fald i antallet af borgere på integrationsydelse. I december 2017 var
71 borgere integrationsydelsesmodtagere, mens der i december 2018 var 46 modtagere af integrationsydelse. Af de
46 var 29 i integrationsprogram.

 

Antallet af længerevarende sygedagpengeforløb har i en årrække været uændret og relativt højt sammenlignet med
andre kommuner. Ultimo 2018 ses et fald i antallet af de længerevarende sygedagpengeforløb på 12,8 %.

 
Overordnede resultater for 2018, der har administrationens særlige opmærksomhed
 

Der ses fortsat en stigning i antallet af jobafklaringsforløb. Jobafklaringsforløb er det forløb, som
sygedagpengemodtagere tilbydes når der ikke er en sikker prognose for tilbagevende til arbejdsmarkedet.
Jobafklaring er altså et forbundet kar til det faldende antal længerevarende sygedagpengemodtagere.

 

En stigning i antallet af tilkendelser af førtidspension. Det er en landstendens, der er sammenhængende med, at det
nu er 5 år siden, at en ny fleksjob- og førtidspensionsreform er trådt i kraft. Ændringen var, at der kan beviliges op
til 5-årige ressourceforløb, hvor målet er at udvikle arbejdsevnen gennem tværfaglige indsatser. Reformen medførte
et stort fald i antallet af tilkendte førtidspensioner både i Solrød Kommune og på landsplan og samtidig en stigning
i tildeling af fleksjob.



 
Ovenstående udviklinger, herunder de stigende udgifter til førtidspension, er indarbejdet i budgetopfølgningen for 2019
og i budgettet for 2020.
 

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2018 - den afsluttende rapport

Målopfølgning Beskæftigelsesplan maj måned 2019



Punkt 71: Orientering om udviklingen på det specialiserede voksenområde

27.03.00-A00-2-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal orienteres om status på udviklingen i antallet af borgere på det specialiserede
voksenområde - politikområde 8.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
To gange om året udarbejder administrationen en status på udviklingen i antallet af borgere på det specialiserede
voksenområde.
 
Administrationen fremlagde senest tilsvarende status i oktober 2018.
 
Samlet set viser analysen, at der i forhold til 2018 er færre borgere i døgn- og dagtilbud og en fortsat faldende tendens i
antallet af borgere i Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU). Der ses desuden en positiv udvikling i forhold til det politiske
mål 2019 om at tilbyde borgere egen bolig og støtte i Solrød Kommunes egne tilbud frem for at købe midlertidige
botilbudspladser og ekstern socialpædagogisk støtte.
 
Trods det, at der overordnet er færre borgere i tilbud, ses en stigning i gennemsnitspris pr. borger. Dette skyldes, at en
række nye borgere har markant større støttebehov og derfor også har behov for flere medfølgende ressourcer, når de
tilbydes indsatser.
 
Baggrund
Det specialiserede voksenområde beskriver indsatser for borgere med medfødte eller erhvervede fysiske og psykiske
funktionsnedsættelser samt sociale problematikker.
 
Indsatserne omfatter dagtilbud samt bo- og støttetilbud efter Servicelovens §§ 85 socialpædagogisk støtte, 103 beskyttet
beskæftigelse, 104 aktivitetes- og samværstilbud, 107 midlertidigt botilbud, 108 længerevarende botilbud, 109
kvindekrisecenter, 110 forsorgshjem og STU-forløb (3-årigt særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse).
 
I forbindelse med orientering om status på området udarbejder administrationen en rapport med nedslag på de
væsentligste områder: Udvikling – politikområde 8’. Rapporten er inddelt i 10 afsnit, under hvilke der orienteres mere
detaljeret om:

Politisk mål om egen bolig og støtte i Solrød Kommune
Udviklingen i antallet af borgere i dag- og døgntilbud
Dagtilbud – udvikling fordelt på udgiftsintervaller
Døgntilbud og §85 støttetimer – udvikling fordelt på udgiftsintervaller
Egne tilbud og støtte til borgere i eget hjem i Solrød Kommune
Dag- og døgntilbud fordelt på aldersgruppe
Krisecentre og forsorgshjem
Den centrale refusionsordning
Forventet regnskab 2019

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.



Bilag

Analyse - Politikområde 8



Punkt 72: Budgetopfølgning pr. 30. april 2019

00.30.14-S00-2-19

Beslutningstema
Byrådet skal orienteres om det samlede resultat af budgetopfølgningen pr. 30. april 2019 og godkende de
bevillingsmæssige ændringer i forbindelse med budgetopfølgningen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Budgetopfølgningen godkendes.
2. Der gives bruttobevilling til serviceudgifter inden for servicerammen, der samlet set giver en merudgift på

5.598.477 kr., heraf finansieres 564.600 kr. af demografipuljer og 5.033.877 kr. af budgetsikkerhedspuljen. Det
betyder, at ændringerne samlet set er udgiftsneutrale.

3. Der gives bruttobevilling til serviceudgifter uden for servicerammen, der samlet set giver en merindtægt på 500.000
kr., der tilføres kassebeholdningen.

4. Der gives bruttobevilling til overførselsudgifter, der samlet set giver en merudgift på 3.098.990 kr., der finansieres
af kassebeholdningen.

5. Der gives bruttobevilling til brugerfinansieret område (affald), der samlet set giver en merudgift på 2.431.400 kr.,
der finansieres af kassebeholdningen.

6. Der gives bruttobevilling til finansielle poster, der samlet set giver en merindtægt på 6.804.000 kr., der tilgår
kassebeholdningen.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Som led i kommunens økonomistyring gennemføres der to budgetopfølgninger, hvoraf dette er den første i 2019.
Sammenfattende viser budgetopfølgningen, at det forventes, at servicerammen overholdes med et overskud på 3,6 mio.
kr., såfremt de afsatte puljer til budgetsikkerhed og demografi mm. ikke anvendes i resten af 2019. Der forventes et
finansielt råderum i regnskab 2019 på 22,5 mio. kr., og der tilføres 1,8 mio. kr. til kassebeholdningen i forbindelse med
budgetopfølgningen, der primært skyldes særtilskud fra staten grundet opdatering af beløbsenhederne i det
aldersbetingede udgiftsbehov. Kassebeholdningen forventes at ende på 189,3 mio. kr. ultimo 2019.
 
Bevillingsmæssige ændringer i budgetopfølgning pr. 30. april 2019
Budgetopfølgningen har vist, at der er behov for bevillingsmæssige ændringer, der fremlægges til godkendelse.
 Serviceudgifter

inden for
service-
rammen

Serviceudgifter
uden for
service-
rammen

Overførsels-
udgifter

Brugerfinan-
sieret
område

Finansiering

Merudgifter/mindreindtægter 5.598.477  3.098.990 2.431.400  

Mindreudgifter/merindtægter  -500.000   -6.804.000
kr.

Finansiering fra afsatte
puljer

-5.598.477     

Kassepåvirkning  0 +500.000 -3.098.990 -2.431.400 +6.804.000
kr.

 
Der er samlet en merudgift inden for servicerammen på 5.598.477 kr., fordelt med en merudgift på 197.400 kr. på
Økonomi-, teknik- og miljøudvalgets område, en merudgift på 4.261.661 kr. på Familie- og uddannelsesudvalgets område
og en merudgift på 1.139.416 kr. på Social-, sundheds- og fritidsudvalgets område, hvoraf 564.600 kr. er finansieret af
demografipulje. Den resterende udgift på 5.033.877 kr. er finansieret af budgetsikkerhedspuljen.
Merudgifterne inden for servicerammen skyldes primært stigende udgifter til kommunal tandpleje, ekstern
specialundervisning af børn og skole- og dagbehandlingstilbud til børn, aktivitets- og samværstilbud til voksne og



hjælpemidler primært nødkald, der delvist er finansieret af den afsatte demografipulje samt mindreudgifter til tilskud til
personlig og praktisk hjælp, idet en borger med BPA-ordning (borgerstyret personlig assistance) er fraflyttet kommunen
ultimo 2018.
 
På serviceudgifter uden for servicerammen er der en merindtægt på 500.000 kr., som primært skyldes højere
refusionsindtægter fra særligt dyre enkeltsager på voksenområdet.
 
På overførselsudgifter er der en merudgift på 3.098.990 kr. fordelt med en mindreudgift på Familie- og
uddannelsesudvalgets område på 2.200 kr. og en merudgift på Social-, sundheds- og fritidsudvalgets område på 3.147.090
kr., der primært skyldes øgede udgifter til førtidspension og fleksjob og lavere udgifter til sygedagpenge, A-dagpenge,
kontanthjælp, integration og særligt tilrettelagt uddannelsesforløb (STU).
 
På finansiering er der en merindtægt på 6.804.000 kr., der skyldes overgangsordning i 2019 og 2020 til 85 kommuner med
mange 65-84 årige, hvor den årlige opdatering af udligningssystemet har givet færre penge i aldersbetinget udligning som
følge af mere præcist opgjort udgiftsbehov efter ændret opdeling af udgifter til ældre og voksne handicappede.
 
Økonomien er beskrevet mere specificeret i "Økonomirapport pr. 30. april 2019" og "Specifikation af bevillingsmæssige
ændringer - budgetopfølgning pr. 30. april 2019", der er bilag i sagen.
 
Serviceramme 2019
Solrød Kommunes serviceramme i 2019 kan opgøres således:
 
Oprindeligt budget 2018 977,0 mio.

kr.

+ Bevillinger givet efter budgetvedtagelsen i oktober 2018 0,1 mio. kr.

+ Driftsoverførsler fra 2018 til 2019 16,1 mio. kr.

- Forventede driftsoverførsler fra 2019 til 2020 6,5 mio. kr.

+ Bevillinger ved budgetopfølgningen pr. 30. april 2019 5,6 mio. kr.

- Finansiering fra demografipuljer 0,6 mio. kr.

- Finansiering fra budgetsikkerhedspulje 5,0 mio. kr.

= Forventet regnskab 2019 986,7 mio.
kr.

Serviceramme 2019 (pt = oprindeligt budget) 977,0 mio.
kr.

Merforbrug i forhold til servicerammen for 2019 9,7 mio. kr.

Rest i puljer efter budgetopfølgning pr. 30. april 2019 13,4 mio. kr.

Mindreforbrug i forhold til servicerammen for 2019, hvis rest i puljer ikke
anvendes

3,6 mio. kr.

 
Skøn over kassebeholdning ultimo 2019
Kommunens faktiske kassebeholdning primo 2019 var på 172,7 mio. kr. Der er i 2019 budgetteret med forbrug af
kasseholdningen på 55,1 mio. kr., og der er tilgået kassebeholdningen 5,2 mio. kr. fra lånoptagelse vedr. regnskab 2018.
Byrådet har til og med byrådsmødet den 29. april godkendt tillægsbevillinger, der samlet set forøger kassebeholdningen
med 28,7 mio. kr., der primært skyldes lånoptagelse vedr. boliger i Plejecenter Christians Have, 3. etape og overførsel af
drifts- og anlægsmidler fra 2018.
Der tilgår 1,8 mio. kr. til kassebeholdningen ved budgetopfølgningen pr. 30. april 2019. Hvis de afsatte puljer anvendes
fuldt ud i 2019, og der overføres 6,5 mio. kr. i driftsmidler og 31,8 mio. kr. i anlægsmidler fra 2019 til 2020, forventes en
bogført kassebeholdning ultimo 2019 på 189,3 mio. kr., hvoraf 5,1 mio. kr. er reserveret til hensættelse til arbejdsskader
og kirkekassernes tilgodehavende. Affaldsområdet har ultimo 2019 en gæld til kommunen på 0,9 mio. kr. og har dermed
ikke indflydelse på den disponible kassebeholdning.



Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser.
Der forventes merudgifter inden for servicerammen på 5.598.477 kr., der finansieres af demografipuljer og
budgetsikkerhedspuljet. Merindtægt til serviceudgifter uden for servicerammen på 500.000 kr. og merindtægt fra
finansiering på 6.804.000 kr. tilgår kassebeholdningen. Merudgift til overførselsudgifter på 3.098.990 kr. og
brugerfinansieret område på 2.431.400 kr. finansieres af kassebeholdningen. Samlet set tilgår 1.773.610 kr. til
kassebeholdningen.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Økonomirapport pr. 30. april 2019

Specifikation af bevillingsmæssige ændringer - budgetopfølgning pr. 30. april 2019



Punkt 73: Forslag til temaer til dialogmøde mellem Social-, sundheds- og
fritidsudvalget og Handicaprådet den 12. august 2019 kl. 17.00 - 18.00

00.01.00-A00-95-18

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag til temaer til drøftelse med Handicaprådet på møde den
12. august 2019.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til temaer godkendes som dagsorden for det kommende dialogmøde.
 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal som en del af procedure og tidsplan for budlægning 2020 - 2023 tilrettelægge
dialogmøder med institutioner/bestyrelser/afdelinger.
 
Social-, sundheds- og fritidsudvalget har planlagt dialogmøde med Handicaprådet den 12. august 2019.
 
Administrationen har følgende forslag til dialogtemaer:
 
Tema 1: Drøftelse af budgetønsker jf. høringssvar fra Handicaprådet fremsendt d. 29. maj 2019
Tema 2: Drøftelse af brugen af Aktivitet og Frivilligcenteret i fremtiden.
Tema 3: Muligheden for anvendelse af DH´s ledsagerkort (med gratis adgang) i Solrød Kommunes tilbud, hvor der er
adgangsbetaling.

Høring
Sagen har ingen høringspligt. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.



Punkt 74: Endeligt forslag til politiske mål for 2020 på politikområde 10:
Kultur og Fritid

00.01.00-G01-20-18

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag til politiske mål for 2020 på politikområde 10: Kultur og
Fritid.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til politiske mål for 2020 godkendes med henblik på at indgå i "Mål og Økonomi"
for 2020-2023.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget formulerer én gang årligt de politiske mål på udvalgets område for det kommende år.
De politiske mål indgår i "Mål og Økonomi" og vedtages af Byrådet sammen med budgettet for 2020, og de politiske mål
bliver anvendt i forbindelse med administrationens årsplanlægning. Der er tale om udviklingsmål, som viser retningen for
udviklingen på politikområderne i 2020. Der er således ikke medtaget mål for driften (fx servicestandarder eller lignende).
 
I forbindelse med vedtagelsen af de politiske mål for 2019 fremsatte Familie- og uddannelsesudvalget samt Social-,
sundhed- og fritidsudvalget ønske om en mere grundig politisk proces i forhold til de politiske mål for 2020. Derfor har
der i år været tilrettelagt en anderledes proces, som består af følgende trin:

Kick off-møde den 4. marts 2019, hvor de politiske udvalg havde en indledende drøftelse af målene.
Udvalgsmøder i maj 2019, hvor de politiske udvalg drøftede skitse til mål.
Udvalgsmøder i juni 2019, hvor de politiske udvalg behandler endeligt forslag til mål.
Byrådet godkender Mål og Økonomi ved behandlingen af budgettet.

 
I skemaet er forslag til politiske mål for 2020. Målene tager udgangspunkt i de politiske pejlemærker og er udarbejdet dels
på baggrund af udvalgets drøftelser ved kick off-mødet den 4. marts 2019 og udvalgsmødet den 13. maj 2019, dels på
baggrund af en vurdering af, hvilke politiske mål det i øvrigt er relevant at opstille for 2020. Da der har været udtrykt
ønske om at ensrette formuleringen af de politske mål, er målene bygget op over samme struktur, hvor først det
overordnede effektmål og dernæst det/de konkrete resultatmål beskrives. Målene tager derfor så vidt muligt udgangspunkt
i samme formuleringer. Dette gør sig gældende på samtlige politikområder.
  
Politikområde 10: Kultur og Fritid

Pejlemærke Mål

Fleksible rammer for
fællesskaber og for
den enkelte
Åbenhed og
inddragelse af
borgere og
erhvervsliv
Aktive borgere og et
aktivt erhvervsliv,
der tager ansvar
Tryghed, sundhed og
værdighed i alle
aldre

Udnyttelse af faciliteter
Borgerne skal opleve, at de kommunale kultur- og
idrætsfaciliteter bliver fuldt udnyttet.
 
Det sker ved:

Dialog med brugerne om ubenyttede bookede tider på
baggrund af registrerede brugsdata.
Fastsættelse af konsekvenser i regelsæt for ikke at
have afmeldt booket tid.

Fleksible rammer
Borgerne skal opleve, at der er fleksible rammer for brug af
de kommunale kultur- og idrætsfaciliteter til at dyrke deres
idræts- og kulturinteresser.
 



Det sker ved at:

Give mulighed for digital booking af ledige tider på
faciliteter.
Tilpasse regelsæt til udlån af ledige tider til alle
borgere.
Tilpasse takster for brug af ledige tider.
Tilpasse ordensregler for kultur- og idrætsfaciliteter,
så alle borgere kan bruge og opholde sig på
faciliteterne .

Udvikling og udbygning af faciliteter
Borgerne skal opleve, at idrætsfaciliteterne forbedres
gennem udvikling og udbygning.
 
Det sker gennem implementering af indsatser under strategi
for idrætsområdet udarbejdet i 2019 samt prioriterede
indsatser i budget 2020 i tæt samarbejde med brugerne.

Åbenhed og
inddragelse af
borgere og
erhvervsliv

Vedligehold af faciliteter
Brugerne af faciliteterne skal opleve, at de bliver inddraget
ift. de brugermæssige ønsker til vedligeholdelsen af
idrætsfaciliteterne jf. vedligeholdelsesplaner for
idrætsfaciliteterne udarbejdet i 2019.
 
Det sker ved dialog med brugerne af faciliteterne i
forbindelse med udførsel af de økonomisk prioriterede
vedligeholdelsesindsatser.

Fleksible rammer for
fællesskaber og for
den enkelte

Bibliotek og Kulturhus
Borgerne skal opleve et moderniseret og tidssvarende
Bibliotek og Kulturhus.
 
Det sker gennem færdiggørelsen af den fysiske ombygning
samt ved at understøtte borgernes brug af huset gennem
implementering af reviderede regler for ophold og brug af
huset.

Læring og udvikling
hele livet
Aktive borgere og et
aktivt erhvervsliv,
der tager ansvar

Bibliotek og Kulturhus
Borgerne skal opleve et mere levende Bibliotek og
Kulturhus.
 
Det sker gennem implementering af politisk prioriterede
indsatser i Kulturstrategien for 2020 samt udvikling og
øgning af antallet af borgerinitierede kulturaktiviteter .

  
Evalueringen af det forgangne års politiske mål fremgår af årsberetningen.
 
Som bilag er vedlagt de aktuelle politiske mål for 2019.

Høring
Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Høringssvar fra Handicaprådet og Ædrerådet er vedlagt.
 
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.



Bilag

Politiske mål 2019 Politikområde 10 Kultur og Fritid

Høringssvar fra Handicaprådet for politikomra°de 5, 6, 7, 8, 9 og 10

Ældrerådets høringssvar politisk område 9 og 10



Punkt 75: Endeligt forslag til politiske mål for 2020 på politikområde 7:
Beskæftigelse og social indsats

00.01.00-G01-20-18

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag til politiske mål for 2020 på politikområde 7:
Beskæftigelse og social indsats.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til politiske mål for 2020 godkendes med henblik på at indgå i "Mål og Økonomi"
for 2020-2023.
 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget formulerer én gang årligt de politiske mål på udvalgets område for det kommende år.
De politiske mål indgår i "Mål og Økonomi" og vedtages af Byrådet sammen med budgettet for 2020, og de politiske mål
bliver anvendt i forbindelse med administrationens årsplanlægning. Der er tale om udviklingsmål, som viser retningen for
udviklingen på politikområderne i 2020. Der er således ikke medtaget mål for driften (fx servicestandarder eller lignende).
 
I forbindelse med vedtagelsen af de politiske mål for 2019 fremsatte Familie- og uddannelsesudvalget samt Social-,
sundhed- og fritidsudvalget ønske om en mere grundig politisk proces i forhold til de politiske mål for 2020. Derfor har
der i år været tilrettelagt en anderledes proces, som består af følgende trin:

Kick off-møde den 4. marts 2019, hvor de politiske udvalg havde en indledende drøftelse af målene
Udvalgsmøder i maj 2019, hvor de politiske udvalg drøftede skitse til mål
Udvalgsmøder i juni 2019, hvor de politiske udvalg behandler endeligt forslag til mål
Byrådet godkender Mål og Økonomi ved behandlingen af budgettet

 
I skemaet er forslag til politiske mål for 2020. Målene tager udgangspunkt i de politiske pejlemærker og er udarbejdet dels
på baggrund af udvalgets drøftelser ved kick off-mødet den 4. marts 2019 og udvalgsmødet den 13. maj 2019, dels på
baggrund af en vurdering af, hvilke politiske mål det i øvrigt er relevant at opstille for 2020. Da der har været udtrykt
ønske om at ensrette formuleringen af de politske mål, er målene bygget op over samme struktur, hvor først det
overordnede effektmål og dernæst det/de konkrete resultatmål beskrives. Målene tager derfor så vidt muligt udgangspunkt
i samme formuleringer. Dette gør sig gældende på samtlige politikområder.
 
Politikområde 7: Beskæftigelse og social indsats

Pejlemærke Mål

Aktive borgere og et
aktivt erhvervsliv der
tager ansvar
Læring og udvikling
hele livet
Tryghed, sundhed og
værdighed i alle aldre

Effektfuld beskæftigelsesindsats
Borgerne skal opleve og selv bidrage til en effektfuld og
effektiv beskæftigelsesindsats.
 
Det sker gennem implementeringen af forenklingerne i
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats med udgangspunkt
i:

Størst mulig effekt for borgerne (hurtigst muligt i
job og uddannelse)
Evidens for, hvad der virker, kombineret med
lovende praksis
At indsatsen er så effektiv som muligt

Misbrugsbehandling



Borgerne skal sikres tilstrækkelig og helhedsorienteret
misbrugsbehandlingstilbud med henblik på
fastholdelse/inklusion på arbejdsmarkedet.
 
Det sker gennem implementering af nyt samarbejde med
Greve Rusmiddelcenter inkl. helhedsorienteret fokus på
sundhed og beskæftigelse.

 
 
Fælles mål for politikområde 5, 6, 7, 8 og 9

Pejlemærke Mål

Læring og
udvikling hele livet
Bæredygtig
udvikling

Ungdomsuddannelse
95 % af unge i Solrød Kommune skal i 2030 have en
ungdomsuddannelse, hvilket er 5 % over landsmål.
 
Det sker gennem grundig implementering af en ny
helhedsorienteret, forebyggende og sammenhængende
kommunal ungeindsats jf. ny lovgivning medio 2019.
 
Fokus skal især lægges på:

Unge fra sårbare familier
Unge med social og psykisk sårbarhed
Unge med misbrugsproblematikker
Overgangen fra barn til voksen

Tryghed, sundhed
og værdighed i alle
aldre

Koordineret indsats
Borgerne skal opleve et sammenhængende og koordineret
forløb mellem sygehuse, praktiserende læger og Solrød
Kommune.
 
Det sker gennem en grundig implementering af den nye
sundhedsaftale og evt. ændringer som følge af
sundhedsreformen.

 
Evalueringen af det forgangne års politiske mål fremgår af årsberetningen.
 
Som bilag er vedlagt de aktuelle politiske mål for 2019.

Høring
Sagen er sendt i høring i Handicaprådet. Høringssvar er vedlagt som bilag.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Politiske mål 2019 Politikområde 7 Beskæftigelse og social indsats

Høringssvar fra Handicaprådet for politikomra°de 5, 6, 7, 8, 9 og 10



Punkt 76: Endeligt forslag til politiske mål for 2020 på politikområde 8: Det
specialiserede voksenområde

00.01.00-G01-20-18

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag til politiske mål for 2020 på politikområde 8: Det
specialiserede voksenområde.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til politiske mål for 2020 godkendes med henblik på at indgå i "Mål og Økonomi"
for 2020-2023.

Beslutning
Tiltrædes, med den bemærkning at der justeres i det første mål, således at Handicaprådets høringssvar vedrørende dette
imødekommes. Målet lyder herefter således:
 
Borgere med særlige behov.
 
Flere borgere med særlige behov skal have mulighed for at bo i opgangsfælleskaber eller egen bolig i Solrød Kommune.
Dette for at bevare og give mulighed for at udvikle:
 

Relationer ift. familie, venner og øvrigt netværk
Forankringen til fritidsaktiviteter i nærmiljø
Uddannelses- eller beskæftigelsesrettede tilknytning til lokalområdet

 
Det sker gennem øget brug af egne opgangsfælleskaber, lokale støttemuligheder samt afslutning af eksterne botilbud.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget formulerer én gang årligt de politiske mål på udvalgets område for det kommende år.
De politiske mål indgår i "Mål og Økonomi" og vedtages af Byrådet sammen med budgettet for 2020, og de politiske mål
bliver anvendt i forbindelse med administrationens årsplanlægning. Der er tale om udviklingsmål, som viser retningen for
udviklingen på politikområderne i 2020. Der er således ikke medtaget mål for driften (fx servicestandarder eller lignende).
 
I forbindelse med vedtagelsen af de politiske mål for 2019 fremsatte Familie- og uddannelsesudvalget samt Social-,
sundhed- og fritidsudvalget ønske om en mere grundig politisk proces i forhold til de politiske mål for 2020. Derfor har
der i år været tilrettelagt en anderledes proces, som består af følgende trin:

Kick off-møde den 4. marts 2019, hvor de politiske udvalg havde en indledende drøftelse af målene
Udvalgsmøder i maj 2019, hvor de politiske udvalg drøftede skitse til mål
Udvalgsmøder i juni 2019, hvor de politiske udvalg behandler endeligt forslag til mål
Byrådet godkender Mål og Økonomi ved behandlingen af budgettet

 
I skemaet er forslag til politiske mål for 2020. Målene tager udgangspunkt i de politiske pejlemærker og er udarbejdet dels
på baggrund af udvalgets drøftelser ved kick off-mødet den 4. marts 2019 og udvalgsmødet den 13. maj 2019, dels på
baggrund af en vurdering af, hvilke politiske mål det i øvrigt er relevant at opstille for 2020. Da der har været udtrykt
ønske om at ensrette formuleringen af de politske mål, er målene bygget op over samme struktur, hvor først det
overordnede effektmål og dernæst det/de konkrete resultatmål beskrives. Målene tager derfor så vidt muligt udgangspunkt
i samme formuleringer. Dette gør sig gældende på samtlige politikområder.
  
Politikområde 8: Det specialiserede voksenområde

Pejlemærke Mål

Læring og udvikling hele
livet

Borgere med særlige behov
Flere borgere med særlige behov skal have mulighed
for at bo i opgangsfælleskaber eller egen bolig i Solrød



Tryghed, sundhed og
værdighed i alle aldre
Fleksible rammer for
fællesskaber og for den
enkelte

Kommune.
 
Det sker gennem øget brug af egne
opgangsfælleskaber, lokale støttemuligheder samt
afslutning af eksterne botilbud.

 
 
Fælles mål for politikområde 5, 6, 7, 8 og 9

Pejlemærke Mål

Læring og
udvikling hele
livet
Bæredygtig
udvikling

Ungdomsuddannelse
95 % af unge i Solrød Kommune skal i 2030 have en
ungdomsuddannelse, hvilket er 5 % over landsmål.
 
Det sker gennem grundig implementering af en ny
helhedsorienteret, forebyggende og sammenhængende
kommunal ungeindsats jf. ny lovgivning medio 2019.
 
Fokus skal især lægges på:

Unge fra sårbare familier
Unge med social og psykisk sårbarhed
Unge med misbrugsproblematikker
Overgangen fra barn til voksen

Tryghed og
sundhed i alle
aldre

Koordineret indsats
Borgerne skal opleve et sammenhængende og koordineret forløb
mellem sygehuse, praktiserende læger og Solrød Kommune.
 
Det sker gennem en grundig implementering af den nye
sundhedsaftale og evt. ændringer som følge af
sundhedsreformen.

 
Evalueringen af det forgangne års politiske mål fremgår af årsberetningen.
 
Som bilag er vedlagt de aktuelle politiske mål for 2019.

Høring
Sagen er sendt i høring i Handicaprådet. Høringssvar er vedlagt som bilag.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Politiske mål 2019 Politikområde 8 Det specialiserede voksenområde

Høringssvar fra Handicaprådet for politikomra°de 5, 6, 7, 8, 9 og 10



Punkt 77: Endeligt forslag til politiske mål for 2020 på politikområde 9:
Sundhed og Ældre

00.01.00-G01-20-18

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag til politiske mål for 2020 på politikområde 9: Sundhed og
Ældre.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til politiske mål for 2020 godkendes med henblik på at indgå i "Mål og Økonomi"
for 2020-2023.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget formulerer én gang årligt de politiske mål på udvalgets område for det kommende år.
De politiske mål indgår i "Mål og Økonomi" og vedtages af Byrådet sammen med budgettet for 2020, og de politiske mål
bliver anvendt i forbindelse med administrationens årsplanlægning. Der er tale om udviklingsmål, som viser retningen for
udviklingen på politikområderne i 2020. Der er således ikke medtaget mål for driften (fx servicestandarder eller lignende).
 
I forbindelse med vedtagelsen af de politiske mål for 2019 fremsatte Familie- og uddannelsesudvalget samt Social-,
sundhed- og fritidsudvalget ønske om en mere grundig politisk proces i forhold til de politiske mål for 2020. Derfor har
der i år været tilrettelagt en anderledes proces, som består af følgende trin:

Kick off-møde den 4. marts 2019, hvor de politiske udvalg havde en indledende drøftelse af målene
Udvalgsmøder i maj 2019, hvor de politiske udvalg drøftede skitse til mål
Udvalgsmøder i juni 2019, hvor de politiske udvalg behandler endeligt forslag til mål
Byrådet godkender Mål og Økonomi ved behandlingen af budgettet

 
I skemaet er forslag til politiske mål for 2020. Målene tager udgangspunkt i de politiske pejlemærker og er udarbejdet dels
på baggrund af udvalgets drøftelser ved kick off-mødet den 4. marts 2019 og udvalgsmødet den 13. maj 2019, dels på
baggrund af en vurdering af, hvilke politiske mål det i øvrigt er relevant at opstille for 2020. Da der har været udtrykt
ønske om at ensrette formuleringen af de politske mål, er målene bygget op over samme struktur, hvor først det
overordnede effektmål og dernæst det/de konkrete resultatmål beskrives. Målene tager derfor så vidt muligt udgangspunkt
i samme formuleringer. Dette gør sig gældende på samtlige politikområder.
  
Politikområde 9: Sundhed og Ældre

Pejlemærke Mål

Aktive borgere og et
aktivt erhvervsliv, der
tager ansvar
Tryghed, sundhed og
værdighed i alle aldre
Læring og udvikling
hele livet

Sundhedsfremme og forebyggelse
Borgerne skal opleve, at Solrød Kommunes
sundhedspolitik medvirker til sunde borgere i alle aldre.
 
Det sker ved at:

Implementere indsatskataloget, der hører til
sundhedspolitikken.
Kvalitetssikre og justere den forebyggende og
sundhedsfremmende indsats i kommunens
afdelinger og institutioner.

Tryghed, sundhed og
værdighed i alle aldre

Sundhedsområdet
Borgerne skal opleve en lokal og kvalificeret indsats på
sundheds- og ældreområdet.
 



Det sker ved:

Implementering af Sundhedsaftalen 2019-2023.
Opgaveflytning og sikring af de faglige
kompetencer til at håndtere opgaverne lokalt.
Et velfungerende akutteam.
Rekruttering og fastholdelse af kompetente
medarbejdere.

Aktive borgere og et
aktivt erhvervsliv, der
tager ansvar
Tryghed, sundhed og
værdighed i alle aldre
Læring og udvikling
hele livet

Værdig ældrepleje
Borgerne skal opleve en værdig ældrepleje.
 
Det sker ved at:

Efterleve værdierne i værdighedspolitikken.
Arbejde med de igangsatte indsatsområder, der
understøtter værdighedspolitikken.

Teknologi
Borgerne skal opleve frihed og øget livskvalitet i
dagligdagen ved at anvende ny teknologi, hvor det er
relevant.
 
Det sker ved, at Solrød Kommune deltager aktivt i
afprøvning og anvendelse af relevante, nye
velfærdsteknologier.

Aktive borgere og et
aktivt erhvervsliv, der
tager ansvar
Åbenhed og inddragelse
af borgere og
erhvervsliv
Fleksible rammer for
fællesskaber og for den
enkelte

Frivilligt socialt arbejde
Borgerne skal opleve øget sundhed og livskvalitet ved at
deltage i aktiviteter støttet af frivillige eller ved selv at
være frivillige.
 
Det sker ved at:

Fastholde velfungerende initiativer.
Understøtte nye initiativer, hvor fokus blandt
andet skal være på at afhjælpe og forebygge
ensomhed .

 
 
Fælles mål for politikområde 5, 6, 7, 8 og 9

Pejlemærke Mål

Læring og
udvikling hele livet
Bæredygtig
udvikling

Ungdomsuddannelse
95 % af unge i Solrød Kommune skal i 2030 have en
ungdomsuddannelse, hvilket er 5 % over landsmål.
 
Det sker gennem grundig implementering af en ny
helhedsorienteret, forebyggende og sammenhængende
kommunal ungeindsats jf. ny lovgivning medio 2019.
 
Fokus skal især lægges på:

Unge fra sårbare familier
Unge med social og psykisk sårbarhed
Unge med misbrugsproblematikker
Overgangen fra barn til voksen



Tryghed, sundhed
og værdighed i alle
aldre

Koordineret indsats
Borgerne skal opleve et sammenhængende og koordineret
forløb mellem sygehuse, praktiserende læger og Solrød
Kommune.
 
Det sker gennem en grundig implementering af den nye
sundhedsaftale og evt. ændringer som følge af
sundhedsreformen.

 
Evalueringen af det forgangne års politiske mål fremgår af årsberetningen.
 
Som bilag er vedlagt de aktuelle politiske mål for 2019.

Høring
Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Høringssvar fra Handicaprådet og Ældrerådet er vedlagt som
bilag.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Politiske mål 2019 Politikområde 9 Sundhed og Ældre

Høringssvar fra Handicaprådet for politikomra°de 5, 6, 7, 8, 9 og 10

Ældrerådets høringssvar politisk område 9 og 10



Punkt 78: Orientering om brugertilfredshedsundersøgelse på ældreområdet
2019

00.01.00-P23-1-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal orienteres om den kommende brugertilfredshedsundersøgelse på ældreområdet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Solrød Kommune gennemfører i september 2019 en brugertilfredshedsundersøgelse på ældreområdet. Undersøgelsen skal
måle tilfredsheden hos beboerne på Plejecenter Christians Have og hos modtagerne af hjemmepleje. I undersøgelsen
bliver der bl.a. spurgt ind til tilfredsheden med den praktiske hjælp, personlig pleje og ensomhed. Undersøgelsen bliver
foretaget blandt brugerne af både de kommunale tilbud og de private tilbud, sådan at det bliver muligt at sammenligne
disse tilbud.
 
Brugertilfredshedsundersøgelsen bygger fortrinsvist på spørgeskemaer udarbejdet af KL suppleret med kommunens egne
spørgsmål. Hermed bliver det muligt at sammenligne resultaterne for dette års undersøgelse med resultaterne fra den
sidste brugertilfredshedsundersøgelse på ældreområdet, som fandt sted i 2016, og med resultaterne indsamlet på
landsplan. Der er dog tilføjet enkelte nye spørgsmål med fokus på værdighed og ensomhed i indeværende undersøgelse.
Disse spørgsmål kan ikke sammenlignes med andre data.
 
Undersøgelsens forløb
Brugertilfredshedsundersøgelsen finder sted i perioden 2. - 27. september 2019, og både brugere af kommunale tilbud og
private tilbud bliver inviteret til at deltage. Forud for undersøgelsen vil alle brugere modtage et brev i deres e-Boks, hvor
de bliver orienteret om, at undersøgelsen finder sted. Således bliver værger og i nogle tilfælde pårørende orienteret om
undersøgelsen, fordi de er ansvarlige for at tømme brugernes e-Boks. Medarbejderne vil også blive orienteret om
undersøgelsens gennemførelse forud for undersøgelsen.
 
Selve undersøgelsen bliver uddelt i papirform, da tidligere erfaringer viser, at det er det mest hensigtsmæssige format til
målgruppen. Medarbejderne på plejecenteret og i hjemmeplejen vil være behjælpelige med at uddele og udfylde
spørgeskemaerne, ligesom de undervejs i undersøgelsen vil opmuntre brugerne til at deltage. Yderligere vil der være
opslag på Christians Have for også at gøre pårørende opmærksomme på undersøgelsen.
 
Det skal så vidt muligt helst være brugerne selv, der besvarer spørgeskemaet, sådan at de kan tilkendegive deres
personlige holdning. Dog kan brugerne bede pårørerende, medarbejdere eller andre om hjælp til at udfylde
spørgeskemaet. Hvis brugerne modtager hjælp til at udfylde spørgeskemaet, skal de angive det i spørgeskemaet for at
afdække den potentielle fejlkilde, det kan være.
 
Tidsplan
August 2019:

Beboere på Plejecenter Christians Have og modtagere af hjemmepleje bliver orienteret om undersøgelsen
Medarbejderne bliver orienteret om undersøgelsen

 
September 2019:

Undersøgelsen gennemføres

 
December 2019:

Undersøgelsens resultater forelægges Social-, sundheds- og fritidsudvalget.



 
Baggrund
Byrådet vedtog den 18. marts 2013 et overordnet koncept for brugertilfredshedsundersøgelser i Solrød Kommune.
Konceptet indebærer, at der årligt gennemføres en brugertilfredshedsundersøgelse på enten dagtilbudsområdet, skole- og
SFO-området eller ældreområdet. Der er blevet gennemført brugertilfredshedsundersøgelser på ældreområdet i 2013 og
2016.

Høring
Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Høringssvar er vedlagt.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Brugertilfredshed på Christians Have

Brugertilfredshed i hjemmeplejen

Følgebrev Christians Have

Følgebrev hjemmeplejen

Ældrerådets høringssvar brugertilfredshedsundersøgelse

Høringssvar fra Handicaprådet - brugertilfredshedsundersøgelse



Punkt 79: ABA anlæg Solrød Idrætscenter og Jersiehallen - anlægsbevilling

82.13.00-S00-1-19

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til frigivelse af anlægsbevilling til etablering af automatisk brandalarmeringsanlæg (ABA-
anlæg) på Solrød Idrætscenter og i Jersiehallen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
 

1. Der etableres ABA-anlæg på Solrød Idrætscenter og i Jersiehallen.
2. Anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 920.000 kr. frigives.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Der er generelt stor fokus på brandsikkerheden i kommunale bygninger, og forsikringsselskaberne er særligt
opmærksomme på brandrisikoen på skoler og i idrætshaller, som vurderes mest udsatte for påsatte brande, ligesom
bygningsværdierne typisk er meget høje.
 
Solrød Kommune er kommet langt i forhold til brandsikring af kommunale bygninger, hvor alle tre folkeskoler har fået
installeret helt eller delvist ABA-anlæg. Imidlertid vurderer Solrød Kommunes forsikringsrådgiver, at der bør investeres i
ABA-anlæg på både Solrød Idrætscenter og i Jersiehallen. Havdrup Idrætscenter har installeret ABA-anlæg. 
 
Udgifter og økonomi
Administrationen har rådført sig hos ekstern rådgiver med henblik på afklaring af omfang og budget.  
Rådgiverydelser, levering, montering og idriftssættelse for de to bygninger:
 
Jersiehallen Solrød Idrætscenter

I alt kr. 250.000 kr. I alt kr. 670.000,-
 
Etablering af anlæggene vil forbedre brandsikringen og få en positiv indflydelse for fremtidige forsikringspræmier og
vilkår.
 
Risici
Der er ikke væsentlige risici ved arbejdet, da det er en simpel installationsopgave. Dog vil der i perioder foregå
installationsarbejder i haller og omklædningsrum, der betyder, at disse faciliteter vil lukke ned. Derudover skal der være
fokus på at beskytte halgulve ved liftarbejde.
  

Høring
Sagen har ingen høringspligt. 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser, da rådighedsbeløbet er afsat i budgettet for 2019.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.



Punkt 80: Meddelelser

85.02.02-P35-15-18

Indstilling
Meddelelser til orientering:

  Se bilag.

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Sundhedspolitisk Forum, Sjælland - fokus på det nære sundhedsvæsen

KL bibliotekspoltiske synspunkter - oplæg til lokal biblioteksdebat



Punkt 81: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-15-18



Punkt 82: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-14-18

Indstilling
Digital godkendelse af referat.

Beslutning
Godkendt.
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